Să ne suim cu mintea mai presus ·de sfera
rea strîmtă a patimilor individuale şi, ridicind în mima noastră un templu
Patriei şi Libcrtâţii, să pă~im cu toţii înainte, siguri fiind că ceea ce vom avea
bine sădit în minte şi în inimă, mai curînd sau mai til:ziu, va intra negreşit şi în
lrgiuirile noastre". Cu aceste cuvinte încheia C. A. Rosetti programul ziarului său
„Românul", la 9/21 august 1857. ln cîteva cuvinte el îşi proclama credinţa şi
simţămintele sale cele mai înalte, se dezvăluia nu numai cititorului din acea
vreme, dar şi istoricului zil.elor noastre în dimensiunile personalităţii sale 1.

torilor tipografi din România'· şi, de asemenea, legăturile sale în ultima parte a
vieţii, cu socialiştii epocii sale - cu Nicolae Codreanu sau Dobrogeanu-Gherea -,

ca şi slujirea ideilor socialiste de către fiul său Mircea au definit şi definesc
poziţia lu1 Rosetti faţă de socialism. Simbolic, la moartea sa, însoţindu-l pe ultimul

3 „Românul", nr. 1 din 9/21 august 1857.
4 Radu Pantazi, op. cit., p. 152.

hotăriţi voi înşivă de voiţi să avem patria noastră sau să

fim clăcaşii vreunei altei naţii, de voieşte fiecare să fie odată OM sau să moară
slugă, căci este ştiut acum că cine caută stăpin slugă va muri" 14.

IO Radu Pantazi, op. cit„ p. 26.
JJ. „Românul", nr. 1 din 9/21 august 1857.
12 I. Ghica, Amintiri din pribegia după 1848, Craiova, f.a„ vol. I, p. 75.
13 N. Iorga, Războiul pentru independenţa României. Acţiuni diplomatice

şi stări de spirit, Bucureşti, 1927, p. 180.
14 „Românul", nr. 3 din 0/20 ianuarie. 165.9.

https://biblioteca-digitala.ro

CONCEPŢIA SOCIAL-POLITICA A LUI C.

Şi aşa a fost !

15 C. A. Rosetti ca tipograf. Omagiu din partea Institutului de arte grafice
.Carol Găbl", Bucureşti, 1903, p. 117.

16 A. D. Xenopol, Domnia lui Cuza Vodă, Iaşi, 1903, voi. II, p. 398.
17 „Românul", nr. 1 din 9/21 august 1857.
18 Cf. Radu Pantazi, op. cit., p. 33.
19 "Românul", nr. 310 din 16 noiembrie 1863.
20 Radu Pantazi, op. cit., p. 326.